
 

 

Børns udvikling og 
familiers trivsel 
En eksplorativ undersøgelse af sammenhænge. Særligt med 
fokus på børn, der modtager støtte eller forebyggende 
foranstaltninger 

 

 

  

Hans Henrik Sievertsen, Christiane Præstgaard Dolmer, Lau Utoft Madsen  
og Jakob Kaarup Jensen 

 

 
 



 

 

Børns udvikling og familiers trivsel  
– En eksplorativ undersøgelse af sammenhænge. Særligt med fokus på børn, der modtager 
støtte eller forebyggende foranstaltninger  

© VIVE og forfatterne, 2025 

e-ISBN: 978-87-7582-435-9 

Projekt: 302867 

Finansiering: VIVE 

VIVE 
Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd 
Herluf Trolles Gade 11 
1052 København K 
www.vive.dk 

VIVEs publikationer kan frit citeres med tydelig kildeangivelse.  

 

VIVE støtter FN’s verdensmål 
og angiver her, hvilket eller 
hvilke verdensmål der knytter 
sig til publikationen. 

 

http://www.vive.dk/


 

 

Forord 
Kan man ved hjælp af spørgeskemadata fra 60.000 børnefa
milier og registerdata give en status på familiers trivsel og 
børneudvikling? Kan man undersøge sammenhænge, variati
oner og i sidste ende virkningen af at modtage støtte eller en 
forebyggende foranstaltning?  

VIVE har fået muligheden for eksplorativt at undersøge sam
menhænge, udfordringer og muligheder for at afdække virk
ninger ved støtte efter servicelovens § 11 samt forebyggende 
foranstaltninger efter § 52. Dette er gjort ved at sammen
holde børns socioemotionelle udvikling og forældres trivsel 
fra SPOR – Børns udvikling og trivsel gennem livet – med til
gængelige oplysninger om familiernes indkomst og uddan
nelse fra Danmarks Statistiks registre og børnenes tidlige 
skolemål fra Styrelsen for IT og Læring. Arbejdet med rappor
ten er finansieret af VIVEs midler til forskning og analyser in
den for Indenrigs- og Sundhedsministeriets særlige strategi
ske temaer.  

Senioranalytiker og projektleder Christiane Præstgaard Dol
mer har sammen med professor MSO Hans Henrik Sievertsen, 
student Lau Utoft Madsen og student Jakob Kaarup Jensen 
stået for at udarbejde analyser på SPOR-data, som er blevet 
beriget af registerdata. Rapporten har været i eksternt og in
ternt review. Vi takker for gode inputs til analyserne. 

Carsten Strømbæk Pedersen 
Forsknings- og analysechef for VIVE Børn og Uddannelse 
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Hovedresultater 
Selvom vi har forholdsvis stor viden om, at de første år i livet kan sætte varige spor, 
så er vores viden om forskelle i børns udvikling og familiers trivsel i de første leveår 
begrænset til mindre studier og studier af målrettede indsatser.  

Ved at bruge de store og detaljerede spørgeskemadata fra forløbsundersøgelsen 
SPOR i kombination med registerdata har vi fået en helt unik mulighed for at ar
bejde eksplorativt med sammenhænge mellem udvikling, trivsel og registerbaserede 
oplysninger i en langt større målestok, end det har været muligt hidtil. Nogle af rap
portens fund og analyser er således en stadfæstelse af eksisterende viden med langt 
større sikkerhed, hvor andre fund og analyser giver ny og spændende viden.  

Formålet med denne rapport er at afdække børns udvikling og familiers trivsel i de 
første leveår og belyse sammenhængen med børnenes tidlige skoleforløb. Vi af
dækker dette både for den generelle befolkning og specifikt for familier, der modta
ger støtte efter servicelovens § 11 eller forebyggende foranstaltninger efter service
lovens § 52.  

Figur 1 Grafisk fremstilling over centrale analyser  

Forældreressourcers sammenhæng med forældretrivsel og barnets udvikling og den videre sammen
hæng med det ældre barns tidlige skolegang – både med og uden støtte eller forebyggende foran
staltninger 

 



 

 

Afrapportering 
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1 Indledning 

1.1 Baggrund og formål 

Nogle familier trives, nogle familier har udfordringer, og nogle familier ved vi næ
sten intet om. Fra Danmarks Statistiks registre har vi mange faktuelle oplysninger, 
især for de voksne borgere. For småbørnsfamilier er vores samlede viden mindre. Ny
fødte børn ved vi en del om, men fra de er født, og til de starter i skole, er informatio
nerne om børnene få. For førskolebørn har vi næsten kun faktuelle informationer om 
forældrene, som fx uddannelsesniveau og indkomst. Fra spørgeskemaundersøgelser 
kan vi få en fornemmelse af andre aspekter, men ofte spørges der i forbindelse med 
et systemmøde, en indsats eller en mindre afdækning af et specifikt område.  

Tidligere studier har dokumenteret, at familier med få ressourcer, der modtager 
støtte eller indsatser, ofte står med en bred vifte af udfordringer (fx Lausten et al., 
2023; Lausten & Andreasen, 2021), og udfordringer tidligt i livet påvirker børnene 
langt ind i voksenlivet (Almond & Currie, 2011; Almond et al., 2018). Børn fra fami
lier med få ressourcer klarer sig dårligere i uddannelsessystemet end børn fra fami
lier med mange ressourcer (de Montgomery & Sievertsen, 2019; Sievertsen & de 
Montgomery, 2015). Børn, som ikke er alderssvarende i deres udvikling, klarer sig 
også dårligere i uddannelsessystemet. Uddannelsesniveauet blandt forældre anta
ges typisk at afspejle både økonomiske ressourcer og kognitive stimuleringer, som 
er afgørende for børns udvikling og trivsel. Alligevel eksisterer der et betydeligt vi
denshul, når det kommer til at forbinde familiens ressourcer direkte med familiers 
trivsel og børns udvikling. Særligt i forhold til at udtale sig om sammenhænge for 
hele den danske befolkning – også dem, som ikke er i kontakt med systemet.  

Hvor anbragte børns liv og udfordringer er relativt veldokumenterede, så er der et 
betydeligt videnshul omkring de børn, som modtager støtte eller forebyggende for
anstaltninger. Det er vist, at børn, som modtager forebyggende foranstaltninger, 
også klarer sig dårligere i uddannelsessystemet end deres jævnaldrende (Pösö et al., 
2013), og at de har større sandsynlighed for at udvikle misbrugsproblematikker 
(Heradstveit et al., 2020), men generelt er litteraturen om denne målgruppe meget 
sparsom.  

I januar 2024 indførtes barnets lov, hvorfor samfundsdebatten omkring tidlige fore
byggende indsatser igen blussede op. Tidlige indsatser i barndommen kan have va
rige virkninger i børns livsforløb, som både danske og internationale studier har på
vist (Duncan et al., 2023). Men den manglende viden om familierne og børn i netop 



 

11 

de år, hvor indsatserne implementeres, gør det udfordrende at sige noget om, hvor
vidt de tidlige indsatser er virkningsfulde.  

Formålet med denne rapport er eksplorativt at undersøge, om vi med et kæmpe data
sæt kan sige noget nyt om, hvordan småbørnsfamilierne i Danmarks trives, hvordan 
børnene udvikles, samt hvordan dette hænger sammen med tidlige skolemål. Vi af
dækker dette både for den generelle befolkning og specifikt for familier, der modtager 
støtte eller forebyggende foranstaltninger. 

Dette gøres ved at kombinere data fra Danmarks Statistiks registre med data fra for
løbsundersøgelsen SPOR. SPOR er en spørgeskemaundersøgelse etableret i 2017, 
som blev igangsat for at imødekomme det føromtalte datavakuum. I SPOR indsam
les der netop information om børns udvikling og familiers trivsel, hvor den eksiste
rende datainfrastruktur er utilstrækkelig. 

SFI har tidligere gennemført lignende analyser, baseret på spørgeskemaundersøgel
ser fra Forløbsundersøgelsen blandt børn født i 1995. Med SPOR har vi mulighed for 
at opdatere disse tidligere analyser og samtidig gå mere i dybden på enkelte områ
der, da stikprøven nu er betydeligt større. Dette gør det bl.a. muligt at analysere på 
kommunalt niveau. Vi vil give et dybere indblik i den kommunale variation end tidli
gere ved at koble registerdata med SPOR, hvilket giver os rig information om unge 
familier på kommuneniveau. At berige data fra SPOR med data fra Danmarks Stati
stik og Styrelsen for IT og Læring giver således helt ny viden omkring de sammen
hænge, som er mellem livet i småbørnsfamilierne og det senere liv – her tidlige sko
leforløb.  

1.2 Datagrundlag, begrebsafklaring og metode 

Analyserne i denne rapport tager udgangspunkt i VIVEs store forløbsundersøgelse 
SPOR, som beriges med data fra Danmarks Statistiks registre og med data fra Sty
relsen for IT og Læring om børnenes skoleforløb. 
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forskelle i kommunernes befolkningssammensætning, eller om der er andre fakto
rer, der påvirker disse forskelle. Der foretages en dybdegående undersøgelse af, 
hvordan geografiske og økonomiske forskelle påvirker familie- og børnetrivsel på 
kommunalt niveau.  

Alle statistiske forskelle i analyserne er testet på et 5-procents-signifikansniveau. 
Dette betyder, at forskelle med mindst 95 % sikkerhed ikke er tilfældige. Hvis en for
skel er signifikant på dette niveau, betragtes den som værende af betydning for for
tolkningen af resultaterne. 

Yderligere information om metode, data og håndtering af bortfald og målefejl fin
des i kapitel 7 og 8 i rapportens Del 2. 

1.3 Læsevejledning 

Rapporten er struktureret i to dele, samlet i 8 kapitler. Første del består af seks ka
pitler, som indeholder baggrund og analyse. Kapitel 6 udgør konklusionen. I anden 
del findes der yderligere to kapitler, som indeholder information om de anvendte 
metoder, datagrundlaget samt en diskussion af målefejl og supplerende resultater. 
De otte kapitler udforsker børns udvikling og familiers trivsel, især i forhold til fore
byggende foranstaltninger og socioøkonomiske faktorer. Hvert kapitel behandler et 
specifikt tema og dækker både generelle observationer og specifikke analyser. Her 
er en kort introduktion til hvert kapitel: 

Kapitel 1 introducerer baggrunden og formålet med undersøgelsen. Der beskrives, 
hvordan data fra spørgeskemaundersøgelsen SPOR og registerdata fra Danmarks 
Statistik er blevet kombineret for at belyse børns udvikling og familiers trivsel. 

Kapitel 2 fokuserer på sammenhængen mellem familiernes ressourcer og børns ud
vikling samt familiens trivsel. Kapitlet undersøger, hvordan alder, indkomst og ud
dannelse hænger sammen med børnenes socioemotionelle udvikling og forældre
nes trivsel. 

Kapitel 3 belyser, hvordan børns udvikling og familiernes trivsel hænger sammen 
med børnenes tidlige skoleforløb. Der sættes fokus på indikatorer som skolestart, 
fravær og resultater i nationale test. 

Kapitel 4 dykker ned i familier, der modtager forebyggende foranstaltninger, og 
undersøger sammenhængen mellem disse indsatser og børns udvikling samt famili
ens trivsel. Kapitlet belyser også, hvordan forskellige typer indsatser påvirker børns 
udvikling. 
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2 Familiernes ressourcer, børns 
udvikling og familiernes trivsel 
Formålet med dette kapitel er at give en detaljeret beskrivelse af sammenhængen 
mellem familiers let observerbare karakteristika, såsom alder, indkomst og uddan
nelse (familiens ressourcer), med deres trivsel og børnenes udvikling.  

For at belyse dette kobler vi registerdata fra Danmarks Statistik med data fra spør
geskemaundersøgelsen SPOR. Data fra Danmarks Statistik bidrager med informa
tion om forældrenes alder, bopælskommune, disponible indkomst og uddannelse. 
Data fra SPOR giver information om børnenes socioemotionelle udvikling igennem 
måleredskabet ASQ:SE-2 og om forældrenes selvrapporterede trivsel igennem måle
redskabet WHO-5. Datakilder og variabeldefinitioner er beskrevet i bilagsmaterialet. 

Selvom der ved målingen af familiernes ressourcer kan være udfordringer, er det 
langt lettere at kvantificere disse mål end at kvantificere familiernes trivsel og udvik
ling. For at et mål er brugbart, er det vigtigt, at det måler det, som det skal måle. 
Hvis vi vil kvantificere barnets udvikling, skal vi bruge et mål, der siger noget om 
barnets udvikling, og ikke et mål, der siger noget om barnets omgivelser eller fami
liens ønsker. Derudover er det vigtigt, at målet er sammenligneligt på tværs af fami
lier, og at det giver et ensartet resultat, uanset hvem vi spørger. Disse krav er grun
den til, at vi har valgt at fokusere på WHO-5 og ASQ:SE-2, da disse to mål er inter
nationalt validerede med hensyn til disse egenskaber (Squires et al., 2015; World 
Health Organization, 1998).  

En anden udfordring ved mål for familiers trivsel og børns udvikling er, at resulta
terne kan være vanskelige at fortolke. Er en forskel på 10 enheder på ASQ:SE-2 ved 
9-måneders-undersøgelsen en lille eller stor forskel? For at imødekomme denne ud
fordring fokuserer vi så vidt muligt på, om børnene falder inden for risikogruppen. 
ASQ:SE-2-værdier over grænseværdien antyder, at børn er i risiko for ikke-alders
svarende udvikling. At barnets udvikling ikke er alderssvarende, har en direkte for
tolkning. Tilsvarende kan vi for WHO-5-målet fokusere på, om familietrivslen ligger 
under grænseværdien, da dette angiver, at de er i risiko for stress og depression. 
Ulempen ved denne tilgang er, at den ignorerer en stor del af variationen i data. 
Derudover er det ikke altid entydigt, hvad "risiko" betyder. Vi ser både på de rå sco
res med fuld variation og den binære opdeling i ”risiko” og ”ej risiko”. 

Dette kapitel er opbygget i tre dele. I første del præsenterer vi først vi ASQ:SE-2 og 
sammenhængen med forældrenes alder, indkomst, bopælskommune og uddan
nelse. I anden del præsenterer vi sammenhængen mellem WHO-5 og forældrenes 
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alder, indkomst, bopælskommune og uddannelse. Afslutningsvis præsenter vi en 
samlet konklusion. 

2.1 Sammenhængen mellem familiernes ressourcer 
og børns udvikling 

Grafisk fremstilling over afsnittets fokus 

 

2.1.1 Introduktion til måleredskabet ASQ:SE-2, som måler børns 
udvikling 

I dette afsnit introducerer vi det primære mål for børns udvikling. 
Vi benytter os af det standardiserede redskab, ’Ages & Stages 
Questionnaires: Social-Emotional, 2. udgave’ (ASQ:SE-2). Vi intro
ducerer her blot redskabets grundegenskaber og formål, men be
skriver måleredskabet i detaljer i afsnit 7.1.1. ASQ:SE-2 er designet 
til at vurdere børns sociale og emotionelle udvikling fra 1 måned til 6 år ved brug af 
alderssvarende spørgeskemaer. I SPOR svarer mødre og fædre på en række spørgs
mål om konkrete adfærdsreaktioner for barnet, hvor udfaldsmålene er ’aldrig’, 
’nogle gange’ og ’altid’. Svarene omdannes til en samlet score. For hvert alderstrin 
kan der beregnes grænseværdier, der er baseret på svarene for alle børn i det speci
fikke alderstrin i undersøgelsen, og børn, som har en score over den værdi, siges at 
være i risiko for en ikke-alderssvarende udvikling. Børn, hvis score er under denne 
grænseværdi, er ej i risiko for ikke-alderssvarende udvikling. Beregningsmetoden og 
grænseværdierne er vist i afsnit 7.1.1. 

Figur 2.1 viser, som eksempel, fordelingen af de samlede ASE:SE-2 score for børn, 
der er 9 måneder, og børn, der er 5 år, baseret ved den første SPOR-dataindsamling 
i 2017 og 2018.1 Grænseværdierne for de enkelte alderstrin er illustreret i Figur 2.1 

 
1 I Bilagsfigur 1.1 viser vi tilsvarende fordelinger for de øvrige aldersgrupper og på tværs af SPOR-dataindsam

linger. 
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med en stiplet vertikal linje. Som det fremgår af figurerne, så er x-akseværdierne 
forskellige på tværs af de to alderstrin, hvilket skyldes, at ASQ:SE-2 er aldersspecifik. 
Det er derfor ikke muligt direkte at sammenligne den samlede rå score på tværs af 
alderstrin. Vi vil derfor i analyser, hvor vi undersøger udviklingen henover flere 
ASQ:SE-2, bruge to forskellige kvantificeringer af ASQ:SE-2-værdien. For det første, 
så vil vi bruge information om, hvorvidt barnets score er over grænseværdien for, 
hvornår et barn anses at være i risiko for en ikke-alderssvarende udvikling. For det 
andet, så vil vi bruge standardiserede mål, hvor den rå score er justeret for den al
dersspecifikke standardafvigelse og det aldersspecifikke gennemsnit. 

Figur 2.1 Fordelingen af ASQ:SE-2-værdierne, hvor en høj værdi indikerer 
større udfordringer 

Den lodrette stiplede linje markerer grænseværdien for, hvornår et barn er i risiko for ikke-alderssva
rende udvikling. Er ASQ:SE-2-værdien til højre for den stiplede linje, er den i risiko for en ikke-alders
svarende udvikling. Er værdien til venstre for, er den ikke i risiko for en ikke-alderssvarende udvikling.  

(a) Ved 9 måneder (b) Ved 5 år 

   

Anm.: Egne analyser baseret på data fra spørgeskemaundersøgelsen SPOR. Figur (a) er baseret på 15.392 observationer. Figur (b) 
er baseret på 15.051 observationer. 

Vi ser desuden i Figur 2.1 en rig variation i den samlede rå score ved begge alders
trin. Der er relativt få børn, der har en score på nul, og langt de fleste børns score 
fordeler sig pænt på værdier mellem hhv. 0 og 100 og 0 og 160. Ved begge alders
trin er der en lang ”hale” til højre, der skyldes, at enkelte børn har meget høje sco
res. Størstedelen af børnene har dog værdier i området uden for risiko, hvilket gæl
der for alle aldersgrupper. I gennemsnit er 1 ud af 5 børn i risiko for ikke-alderssva
rende udvikling. 

Det er afgørende for de videre analyser, at vores måleredskab har et varieret udfalds
rum, så vi kan opfange nuancerne i niveauet af deres socioemotionelle udvikling.  
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2.2 Sammenhængen mellem familiernes ressourcer 
og familiernes trivsel 

Grafisk fremstilling over afsnittets fokus 

 

2.2.1 Introduktion til måleredskabet: WHO-5 

I de foregående afsnit fokuserede vi på ASQ:SE-2 som mål for bar
nets udvikling. I dette afsnit fokuserer vi på WHO-5 (World Health 
Organization – Five Well-Being Index) som et mål for familiernes 
trivsel. WHO-5 er besvaret af både far og mor, og hvis ikke andet 
er nævnt, vil vi anvende den mindste værdi på tværs af de to må
linger, hvis begge forældre har svaret på WHO-5. Målingen består af 5 spørgsmål, 
der scores fra 0 til 5 (’på intet tidspunkt’ til ’hele tiden’), og en højere måling indike
rer færre tegn på depression. En score på under 50 indikerer, at man er i risiko for 
en psykisk lidelse. Grænseværdien på 50 er illustreret i afsnittets figurer med en sti
plet vertikal linje.  

Som Figur 2.4 viser, så er der også for WHO-5 rig variation i besvarelserne. Meget få 
familier er tæt på nul, og få observationer er tæt på 100.4 De fleste familier er uden 
for risikogruppen med en værdi over 50. I 1 ud af 8 familier er den gennemsnitlige 
trivsel så lav, at de er i risiko for depression eller stress.  

 
4 Bilagsfigur 1.3 viser fordelinger af WHO-5 for anden SPOR-dataindsamling.  
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Figur 2.4 Fordelingen af WHO-5, hvor en høj værdi indikerer højere trivsel 

Den lodrette stiplede linje markerer grænseværdien for, hvornår forældrene er i risiko for stress og 
depression. Er WHO5-værdien til venstre for den stiplede linje på 50, er den i risiko. Er værdien til 
højre, er den ikke i risiko. 

(a) Gennemsnit på tværs af forældre (b) Mindste værdi på tværs af forældre 
 WHO-5-score

 
 

 

Anm.: Egne beregninger baseret på registerdata fra SPOR. Figurerne er begge baseret på 47.945 observationer. 

2.2.2 Sammenhængen mellem WHO-5 og familiens ressourcer 

Vi kobler nu familiernes besvarelser på WHO-5 til deres alder, uddannelse og ind
komst. Ligesom ASQ:SE-2 tager vi udgangspunkt i sammenligninger af gennemsnit 
på tværs af familier i risikogruppen (score under 50) og familier, der ikke er i risiko
gruppen (score over 50).  

Tabel 2.4 viser, at forældre i risiko for en depression var ældre ved barnets fødsel, i 
højere grad havde gennemført mere end grundskolen og har en lidt højere ind
komst sammenlignet med forældre, der ikke er i risikogruppen. Det tyder altså på, 
at forældre med flere ressourcer i højere grad er i risiko for en depression. Alle disse 
forskelle er statistisk signifikante, men forskellene er mindre end ved tilsvarende 
sammenligning for barnets udvikling i det foregående afsnit.  
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Ser vi på den standardiserede score i kolonne (2) af Tabel 2.5, så får vi et lidt andet 
billede. Her er forældrenes indkomst ikke længere signifikant forbundet med WHO-
5-værdien, men et højere uddannelsesniveau er forbundet med højere trivsel.  
Der ses dog enighed i fortegnene, hvor en mindre sandsynlighed for at være i risiko 
(negativt fortegn) hænger sammen med en øget trivsel på den standardiserede 
score (positivt fortegn) og vice versa.  

Vi ser altså ikke entydige sammenhænge mellem familiens ressourcer og familiers 
trivsel. 

Tabel 2.5 Regressionsresultater: Sammenhængen mellem WHO-5 og 
familiebaggrund 

 At risk Standardiseret 

 (1) (2) 

Fars alder (ved barnets fødsel) -0,000 0,003*** 

 (0,000) (0,001) 

Mors alder (ved barnets fødsel) 0,006*** -0,019*** 

 (0,000) (0,001) 

Morens disponible indkomst  -0,036*** 0,013 

 (0,007) (0,017) 

Farens disponible indkomst  -0,025*** 0,015 

 (0,007) (0,007) 

Far har højst grundskole -0,031*** 0,167*** 

 (0,005) (0,012) 

Mor har højst grundskole -0,018*** 0,138*** 

 (0,005) (0,011) 

Antal observationer 59.093 59.093 

R-i-anden 0,01 0,02 

Anm.: Tabellen viser regressioner fra to separate regressionsanalyser af lineære modeller med mindste kvadraters metode. WHO-5 er 
den mindste værdi på tværs af de to forældre. Vi anvender gennemsnittet på tværs af de to bølger. I kolonne (1) er den af
hængige variabel en indikator for at være i risiko for depression. I kolonne (2) er den afhængige variabel den rå WHO-5-værdi. 
De uafhængige variable er de seks variable, der er angivet i rækkerne, samt en indikator for barnets fødselsår. Forældrenes alder 
og indkomst er målt i året, hvor barnet er født. Forældrenes indkomst er angivet i den relative percentil (divideret med 100) i for
hold til alle andre forældre, der har fået et barn i samme kalenderår.  

Note: Robuste standardfejl er vist i parentes. Signifikansværdier er angivet på følgende niveauer: * p < 0,1, ** p < 0,05, og *** p < 0,01.  

Kilde: Egne beregninger baseret på registerdata fra Danmarks Statistik og STIL kombineret med data fra SPOR.  

2.3 Konklusion 

I dette kapitel har vi belyst, hvordan børns udvikling og familiers trivsel er forbundet 
med familiernes alder, indkomst, uddannelse og bopælskommune.  
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3 Familiernes trivsel og børns 
udvikling og deres senere 
skoleforløb 
I beskrivelsen af familiers trivsel og børns udvikling har vi primært taget udgangs
punkt i de to validerede mål WHO-5 (familiers trivsel) og ASQ:SE-2 (børns udvikling) 
i sammenhold med mål for familiens ressourcer i form af alder, indkomst og uddan
nelse.  

Som beskrevet i kapitlet før, så kan der være udfordringer med at fortolke de rå 
scores, derfor introducerede vi den binære opdeling i ”risiko” og ”ej risiko” og un
dersøgte sammenhænge med familiens ressourcer.  

Grafisk fremstilling over kapitlets fokus 

 

I dette kapitel sammenholder vi WHO-5 og ASQ:SE-2-målingerne med barnets se
nere skoleforløb. Fordelen ved dette er, at skoleforløbet typisk er let at fortolke: for
sinket skolestart, gentagelse af klassetrin, fraværsdage og resultater i skoleprøver er 
mere forståelige og kan lettere sammenlignes med effekter af andre indsatser.  

Dette kapitel følger ca. samme fremgangsmåde som forrige kapitel. Vi bruger data 
fra både SPOR, Danmarks Statistik og STIL til at undersøge sammenhængen mellem 
hhv. WHO-5- og ASQ:SE-2-målinger og børnenes tidlige skoleforløb. Først præsen
terer vi de nye mål for børnenes tidlige skoleforløb, som er hentet fra STIL.  
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3.1 Mål for børnenes tidlige skoleforløb 

Målingerne fra SPOR danner fundament for denne rapport, da de 
giver information om familiers trivsel og børns udvikling på et tids
punkt i livet, hvor vi har forholdsvis begrænset data om familierne. 
De første målinger, som både findes i administrative registre, som 
giver spændende indsigter, er data om børns skoleforløb. Disse 
data er naturligvis først tilgængelige senere end SPOR-målingerne, 
som dækker børn i alderen 9 måneder til 5 år. Det giver mulighed 
for at se på sammenhænge, men svært at vide, hvorfor der præcis 
ses de sammenhænge, da vi skal huske, at familierne og børnene kan have været 
eksponeret for flere mulige forandringer mellem målingerne fra SPOR og målin
gerne i registerdata.  

Mange børn i SPOR er stadig for unge til, at vi har mål for deres tidlige skoleforløb i 
de administrative registre. Tabel 3.1 giver en oversigt over de kohorter, der indgår i 
SPOR, timingen af deres skoleforløb og de skoledata, vi kan koble dem med. Som det 
fremgår af tabellen, er det primært de 3-årige fra den første SPOR-måling og dermed 
de 5-årige fra den anden SPOR-måling, som vi kan koble til deres skoleforløb. 

Tabel 3.1 Datagrundlag: SPOR-målinger senere skoleforløb 
 

 Kohorte Fødselsår Forventet 
skolestart 

Tilgængelige skoledata 

    Planmæssig  
skolestart 

Gentaget 
børnehave

klasse 

Fravær  Nationale 
Overgangs

test 

SP
O

R 
Ba

se


lin
e 

9 måneder 2017-2018 2023-2024 Nej Nej Nej Nej 

2 år 2015-2017 2021-2023 Ja Nej Nej Nej 

3 år 2014-2016 2020-2022 Ja Ja 0.-2. klasse 2. klasse 

        

SP
O

R 
Bø

lg
e 

2 

9 måneder 2019-2020 2025-2026 Nej Nej Nej Nej 

2 år 2017-2018 2023-2024 Nej Nej Nej Nej 

4 år 2015-2017 2021-2023 Ja Nej Nej Nej 

5 år 2014-2016 2020-2022 Ja Ja 0.-2. klasse 2. klasse 

I det følgende vil vi derfor fokusere på kohorten af børn, som var 3 år i første ned
slag og 5 år i andet.  
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3.2 ASQ:SE-2 og senere skoleforløb 

I dette afsnit ser vi på sammenhænge mellem det 3-årige barns socioemotionelle 
udvikling og deres tidlige skoleforløb. Vi undersøger, om opdelingen i risikogrupper 
giver mening, og om ASQ:SE-2-målingerne i 3-årsalderen ser ud til at have en for
klaringskraft i forhold til barnets skoleforløb i 0. til 2. klasse. Vi ser på: 

1. Planmæssig skolestart i det kalenderår, hvor barnet fylder 6 år, og genta
get børnehaveklasse 

2. Fravær i de første to skoleår  

3. Resultater i De Nationale Overgangstest.  

3.2.1 Gennemsnitsforskelle for børn, der er i risiko for en ikke-
alderssvarende udvikling sammenlignet med alle andre børn 

I Tabel 3.2 viser vi gennemsnittene for de tre mål, opdelt efter om børnene blev vur
deret til at være i risiko for ikke at være alderssvarende i deres socioemotionelle ud
vikling. Dette vil sige, at deres ASQ:SE-2-værdi ligger over 67,5.  

Tabel 3.2 Det tidlige skoleforløb for børn, der ikke er i risikogruppen, sammenlignet 
med børn, der er i risikogruppen for ikke-alderssvarende udvikling 

  Ej risiko 
ASQ:SE-2<67,5 

Risiko 
ASQ:SE-2<67,5 

p-værdi 

Skolestart, andele Udskudt skolestart 2,7 % 5,1 % < 0,001 

 Gentaget 
børnehaveklasse 0,9 % 1,1 % 0,339 

Fravær, dage Fraværsdage i børne
haveklasse 11,5 13,4 < 0,001 

 Fraværsdage i 1. klasse 12,5 13,5 < 0,001 

Nationale Overgangs
test, standardiseret mål  

2. klasse dansk -0,034 -0,249 < 0,001 

 2. klasse matematik -0,024 -0,363 < 0,001 

Anm.: N varierer, da ikke alle børn har alle oplysninger. Antallet af børn, som ikke er i risiko, varierer mellem 3.009 og 25.980 børn. Der er 
færrest observationer i cellerne med Nationale overgangstest. Tabellen viser gennemsnit for de to grupper. P-værdien for test af 
nulhypotesen, at gennemsnittene er ens i de to grupper ASQ:SE-2 er målt ved 3 års kohorten i den første bølge. For den Nationale 
Overgangstest er udfaldsmålet standardiseret inden for årgangen til at have et gennemsnit på 0 og en standardafvigelse på 1.  

Kilde: Egne beregninger baseret på registerdata fra Danmarks Statistik og STIL kombineret med data fra SPOR.  
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Figur 3.1 Børnenes ASQ-SE:2 og hhv. andelen af børn, der har udskudt 
skolestart, og andelen af børn, der har gentaget børnehaveklassen 

(a) Udskudt skolestart (b) Gentaget børnehaveklasse 

  
Anm.: Figuren viser sammenhængen mellem andelen, der udskyder skolestart og deres ASQ:SE-2 målinger. De røde mærker an

giver gennemsnit for grupper af 5 % af data, rangeret efter ASQ:SE-2-målinger. De sorte linjer angiver et glidende gen
nemsnit baseret på de rå ASQ:SE-2-målinger. De grå områder angiver 95-procents-konfidensintervallet for det glidende 
gennemsnit. Figur (a) er baseret på 32.463 observationer, og Figur (b) er baseret på 16.588 observationer. 

Kilde: Egne beregninger baseret på registerdata fra Danmarks Statistik og STIL kombineret med data fra SPOR. 

I Figur 3.1 viser vi sammenhængen med ASQ:SE-2-værdien på den vandrette akse og 
andelen af børn, der hhv. udsætter skolestart (figuren til venstre), og andelen af børn, 
der har gentaget børnehaveklassen (figuren til højre). Overordnet er der en opadgå
ende sammenhæng mellem barnets rå ASQ:SE-2-værdi, og om barnet får udsat skole
start. Det betyder, at stigende socioemotionelle udfordringer hænger sammen med 
stigende andele i udsat skolestart. Det er tydeligt, at børn over grænseværdien (angi
vet ved den stiplede linje) oftere udsætter skolestart, end børnene under.  

For gentagelse af børnehaveklassen er der også en opadgående sammenhæng, 
men sammenhængen er meget svagere sammenlignet med udsat skolestart. Begge 
figurer viser, at børn med højere socioemotionelle udfordringer er mere tilbøjelige 
til at opleve enten udsat skolestart eller gentagelse af børnehaveklassen.  
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Figur 3.3 Børnenes ASQ-SE:2 og resultater i de Nationale Overgangstest 

(a) Dansk, 2. klasse (b) Matematik, 2. klasse 

  

Anm.: Figuren viser sammenhængen mellem resultaterne i de nationale overgangstest og deres ASQ:SE-2-målinger. De røde mær
ker angiver gennemsnit for grupper af 5 % af data, rangeret efter ASQ:SE-2-målinger. De sorte linjer angiver et glidende 
gennemsnit baseret på de rå ASQ:SE-2 målinger. De grå områder angiver 95-procents-konfidensintervallet for det glidende 
gennemsnit. Resultaterne i dansk og matematik er standardiseret til at have et gennemsnit på 0 og en standardafvigelse på 
1. Figur (a) er baseret på 3.544 observationer, og Figur (b) er baseret på 3.595 observationer.  

Kilde: Egne beregninger baseret på registerdata fra Danmarks Statistik og STIL kombineret med data fra SPOR. 

Samlet set viser Figur 3.1 til Figur 3.3, at opdelingen af børn i to grupper – dem med 
og uden risiko for en ikke-alderssvarende udvikling – er meningsfuld. Derudover 
fremgår det, at der for målene udsat skolestart, fravær i børnehaveklasse og resulta
terne i de nationale overgangstest i dansk i børnehaveklasse også er en markant 
sammenhæng, som strækker sig ud over opdelingen i de to grupper.  

3.2.3 Regressionsresultater: ASQ:SE-2 og senere skoleforløb 

I det følgende ser vi på de lineære sammenhænge mellem barnets ASQ:SE-2-værdi i 
3-årsalderen og barnets tidlige skoleforløb. Her inkluderes kun observationer, hvor 
vi kan observere ressourcer5, for at sikre sammenligneligheden mellem den lineære 
model, som viser den direkte sammenhæng, hvor der ikke betinges på forældrenes 
ressourcer (vist i Tabel 3.3), og sammenhængen, når der betinges på familiens res
sourcer (vist i Tabel 3.4). 

Tabel 3.3 viser regressionsresultaterne fra en simpel lineær model, hvor den af
hængige variabel er de seks forskellige skoleforløbsmål, som er angivet i kolonnetit
lerne. Den uafhængige variabel i modellen er barnets ASQ:SE-2-værdi, når barnet er 
3 år. Vi inkluderer ingen kontrolvariable i regressionen. Resultaterne i Panel A svarer 
til sammenligningen af gennemsnit i Tabel 3.2, med mindre forskelle, fordi vi har 

 
5 Forældrenes uddannelsesniveau, alder og indkomst. 
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betingelse på, at der findes oplysninger om familiens ressourcer. Panel B viser resul
taterne for en antaget lineær sammenhæng mellem barnets rå ASQ:SE-2-værdi og 
de seks mål fra barnets tidlige skoleforløb. Resultaterne bekræfter de grafiske analy
ser og de simple sammenligninger. Børn, der er i risiko for en ikke-alderssvarende 
udvikling, viser en 2 procentpoints højere sandsynlighed for udsat skolestart, 1,7 
flere fraværsdage i børnehaveklasse og 1 fraværsdag mere i 1. klasse. Desuden op
når de 0,194 standardafvigelser lavere resultater i matematik og 0,366 standardafvi
gelser lavere resultater i dansk. Alle disse forskelle er statistisk signifikante. 

Tabel 3.3 Regressionsresultater ASQ:SE-2 og senere skoleforløb 

  Skolestart Fravær Nationale test 

 
 Udskudt Gentaget 

Børneha
veklasse 1. klasse Mat Dan 

  (1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Panel A: ASQ:SE-2 i risikozonen 

 ASQ:SE-2 > 69 0,020*** 0,002 1,665*** 1,032*** -0,194*** -0,366*** 

  (0,003)  (0,002) (0,231) (0,240) (0,051) (0,054) 

        

Panel B: Rå ASQ:SE-2 værdi 

 ASQ:SE-2  0,000** 0,000*** 0,030*** 0,016*** -0,004*** -0,007*** 

  (0,000) (0,000) (0,004) (0,004) (0,001) (0,001) 

Antal observationer i begge paneler 26.634 13.768 12.011 11.174 2.836 2.791 

Anm.: N varierer, da ikke alle børn har alle oplysninger. Antallet af børn, som ikke er i risiko, varierer mellem 3.277 og 47.945 børn. Der er 
færrest observationer i cellerne med Nationale overgangstest. Tabellen viser resultater fra 12 separate regressionsanalyser. Hver 
regression er en estimation af en lineær model med mindste kvadraters metode. I Panel A er den afhængige variabel en indikator 
for, at barnet er i risiko for en ikke-alderssvarende udvikling. I Panel B er den afhængige variabel den rå ASQ:SE-2 værdi. For den 
Nationale Overgangstest er udfaldsmålet standardiseret inden for årgangen til at have et gennemsnit på 0 og en standardafvigelse 
på 1. ASQ:SE-2 er målt, når børnene er 3 år.  

Note: Robuste standardfejl er angivet i parentes. Signifikansværdier er angivet på følgende niveauer: * p < 0,1, ** p < 0,05, og *** p < 0,01.  

Kilde: Egne beregninger baseret på registerdata fra Danmarks Statistik og STIL kombineret med data fra SPOR.  

Sammenhængen mellem de rå ASQ:SE-2-værdier ved 3-årsalderen og indikatorerne 
for det senere skoleforløb er også alle signifikante og har det forventede fortegn, 
givet de grafiske analyser i Figur 3.1 til Figur 3.3, som Tabel 3.3 viser.  

I Tabel 3.4 viser vi regressionsresultaterne fra en estimation, hvor vi også tager 
højde for forældrenes indkomst, forældrenes uddannelse og forældrenes alder. 
Sammenligner vi ovennævnte resultater med dem fra Tabel 3.3, fremgår det, at ko
efficienterne er blevet mindre, og for fravær i 1. klasse er de også blevet insignifi
kante. Forældrenes ressourcer kan altså forklare en del af sammenhængen mellem 
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barnets ASQ:SE-2 og senere skoleforløb, men langt fra alt. Det er værd at bemærke, 
at vi har kontrolleret for familiernes ressourcer på en meget fleksibel måde, hvilket 
bør fange eventuelle komplekse sammenhænge. Forældrenes alder, indkomst og 
uddannelsesniveau er inkluderet i modellerne som indikatorer for hvert niveau, hvil
ket betyder, at vi tillader ikke-lineære sammenhænge mellem disse variable og bar
nets udvikling.  

Med andre ord viser resultaterne, at hvis vi sammenligner to børn, hvor forældrene 
har samme alder ved barnets fødsel, samme indkomst og samme uddannelse, vil 
det barn, hvis score er over grænseværdien, have ca. 1,5 % forhøjet sandsynlighed 
for at udsætte skolestart, have ca. 1 fraværsdag mere i børnehaveklassen, samt klare 
sig 0,095 standardafvigelser dårligere i matematik og 0,255 standardafvigelser dårli
gere i dansk.  

Tabel 3.4 Regressionsresultater ASQ:SE-2 og senere skoleforløb, betinget på 
forældrenes indkomst, uddannelse og alder 

  Skolestart Fravær Nationale test 

 
 Gentaget Udskudt 

Børneha
veklasse 1. klasse Mat Dan 

  (1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Panel A: ASQ:SE-2 i risiko 

 ASQ:SE-2 > 69 0,001 0,016*** 0,804*** 0,385 -0,095* -0,225*** 

  (0,002) (0,003) (0,237) (0,247) (0,053) (0,056) 

        

Panel B: Rå ASQ:SE-2 værdi 

 ASQ:SE-2  0,000* 0,000*** 0,014*** 0,004 -0,001* -0,005*** 

  (0,000) (0,000) (0,004) (0,004) (0,001) (0,001) 

Antal observationer 13.775 26.642 12.019 11.181 2.836 2.791 

Note: Tabellen viser resultater fra 12 separate regressionsanalyser. Hver regression er en estimation af en lineær model med mindste 
kvadraters metode. I Panel A er den afhængige variabel en indikator for, at barnet er i risiko for en ikke-alderssvarende udvikling. 
I Panel B er den afhængige variabel den rå ASQ:SE-2-værdi. For den Nationale Overgangstest er udfaldsmålet standardiseret in
den for årgangen til at have et gennemsnit på 0 og en standardafvigelse på 1. ASQ:SE-2 er målt, når børnene er 3 år. Forældrenes 
indkomst er inkluderet som indikatorer for hver percentil for hhv. mor og far. Forældrenes uddannelse er inkluderet som indikator 
for hvert niveau (grundskole, gymnasial, erhvervsfaglig, KVU, MVU, LVU, ph.d.). Forældrenes alder er målt ved barnets fødsel og 
målt i heltal og inkluderet som indikator.  

Note: Robuste standardfejl er angivet i parentes. Signifikansværdier er angivet på følgende niveauer: * p < 0,1, ** p < 0,05, og *** p < 0,01.  

Kilde: Egne beregninger baseret på registerdata fra Danmarks Statistik og STIL kombineret med data fra SPOR.  
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De rå sammenhænge i Panel B af Tabel 3.4 bekræfter resultaterne fra Panel A. Når vi 
kontrollerer for familiens ressourcer, bliver koefficienterne mindre, men sammen
hængen bevares.  

Der ses således en tydelig sammenhæng mellem barnets socioemotionelle udvikling 
i 3-årsalderen og deres tidlige skoleforløb. I Kapitel 2 viste vi en sammenhæng mel
lem familiernes ressourcer og barnets udvikling. Vi finder derfor ikke overraskende, 
at familiens ressourcer kan forklare noget af den sammenhæng, som ses til skolefor
løbet. Vi ser dog også, at barnets udvikling stadig hænger sammen med skoleforlø
bet, selvom vi tager højde for familiens ressourcer. 

3.3 WHO-5 og senere skoleforløb 

På samme måde som i afsnit 3.2 vil vi undersøge sammenhængene mellem senere 
skoleforløb, målt ved WHO-5. Vi ser igen på den kohorte af børn, som var 3 år, da 
første dataindsamling fandt sted.  

Dette afsnit har samme struktur som det foregående. Vi ser først på simple gen
nemsnitsforskelle, efterfulgt af en analyse af sammenhænge på tværs af hele forde
lingen af WHO-5-værdien, og afslutningsvis præsenterer vi regressionsresultaterne. 

3.3.1 Gennemsnitsforskelle for familier, der er i risiko for depression, 
sammenlignet med øvrige familier 

For WHO-5 anvendes en grænseværdi på 50 for, hvornår en person oplever lav triv
sel og kan være i risiko for stress eller depression. I Tabel 3.5 viser vi gennemsnit
tene for skolestart, fravær og resultater i de Nationale Overgangstest, opdelt efter 
børn fra familier med en gennemsnitlig6 WHO-5-værdi over 50 og børn fra familier 
med en WHO-5-værdi under eller lig med 50.  

  

 
6 Vi har også kørt alle analyserne i afsnittet, hvor vi arbejder med den mindste score i familien. På denne måde 

undersøgte vi, hvad det betød for barnets tidlige skoleresultater, såfremt minimum én af forældrene var i 
mistrivsel. Dette ændrede ikke på resultatet. 
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3.4 Sammenligning af størrelser 

Hvad betyder de sammenhænge, der er dokumenteret mellem familiers trivsel, 
børns udvikling og deres tidlige skolegang? I Tabel 3.3 kunne vi se, at flere børn 
med risiko for ikke-alderssvarende udvikling udsætter skolestarten, og at de også 
har 1 til 1,7 dage mere fravær end deres jævnaldrende. Det er tydelige forskelle. 
Men når vi ser på børns resultater i de nationale overgangstest, er det sværere at 
vurdere, hvor stor en forskel en ændring på 0,194 eller 0,366 standardafvigelser 
egentlig er. Det skyldes formentlig, at standardafvigelser kan være abstrakte og 
svære at relatere til. 

For at gøre det mere konkret forsøger vi at bruge noget, som de fleste kan relatere 
til – nemlig penge. I det næste afsnit undersøger vi, hvordan morens indkomst hæn
ger sammen med barnets tidlige skolegang, på samme måde, som vi tidligere har 
set på sammenhængen mellem børns udvikling og trivsel og deres skoleforløb. 

Tabel 3.8 viser sammenhængen mellem børnenes skoleforløb og forældrenes ind
komst. Her ser vi, at morens indkomst generelt ikke hænger signifikant sammen 
med barnets skoleforløb, bortset fra resultaterne i de nationale tests. For eksempel 
viser kolonne (5) i Panel A, at en stigning på 1.000 kroner i morens indkomst hæn
ger sammen med en forbedring på 0,001 enheder i barnets matematikresultat. 

Ved hjælp af denne sammenhæng kan vi beregne, hvor meget morens indkomst 
skal stige for at opveje betydningen af, at et barn har en forsinket udvikling (som 
målt med ASQ:SE-2 i Tabel 3.3). Her viste det sig, at risiko for en ikke-alderssvarende 
udvikling er forbundet med en forskel på 0,194 standardafvigelser i matematikresul
tatet – altså 194 gange så meget som effekten af 1.000 kroner mere i indkomst. 

Med andre ord svarer forskellen i matematikresultaterne mellem børn i risiko for en 
ikke-alderssvarende udvikling og deres jævnaldrende til forskellen mellem børn fra 
to familier, hvor morens indkomst adskiller sig med 194.000 kroner. Denne bereg
ning skal naturligvis tolkes forsigtigt, fordi indkomst også afspejler andre forskelle 
mellem familierne. Dog er det tydeligt, at en forskel på 194.000 kroner i disponibel 
indkomst er en betydelig og markant forskel. At være i risiko for ikke-alderssva
rende udvikling i 3-årsalderen har altså en betydelig og markant sammenhæng med 
barnets matematikresultater i De Nationale Overgangstest.  
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Tabel 3.8 Regressionsresultater: Forældrenes indkomst og børns skoleforløb 

  Skolestart Fravær Nationale ov. test 

 
 Gentaget Udskudt 

Børneha
veklasse 1. klasse Mat Dan 

  (1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Panel A: Mors Disponible Indkomst (I 1.000 DKK) 

 Mors indkomst -0,000 -0,000 -0,000 -0,000 0,001*** 0,001*** 

  (0,000) (0,000) (0,000) (0,000) (0,000) (0,000) 

        

Panel B: Fars Disponible Indkomst (I 1.000 DKK) 

 Fars indkomst -0,000* -0,000* -0,002** -0,002** 0,001*** 0,001*** 

  (0,000) (0,000) (0,001) (0,001) (0,000) (0,000) 

Antal observationer Panel A 36.571 91.915 48.728 29.661 5.752 5.632 

Antal observationer Panel B 33.221 84.414 4.4567 26.893 4.991 4.899 

Anm.: Tabellen viser resultater fra 12 separate regressioner af lineære modeller med mindste kvadraters metode. De Nationale Over
gangstest udfaldsmål er standardiseret inden for årgangen til at have et gennemsnit på 0 og en standardafvigelse på 1. ASQ:SE-2 
er målt, når børnene er 3 år. Forældrenes indkomst er inkluderet som indikatorer for hver percentil for hhv. mor og far. Forældre
nes indkomst er målt i året, hvor barnet er født.  

Note: Robuste standardfejl er angivet i parentes. Signifikansværdier er angivet på følgende niveauer: * p < 0,1, ** p < 0,05, og *** p < 0,01.  

Kilde: Egne beregninger baseret på registerdata fra Danmarks Statistik og STIL kombineret med data fra SPOR.  

3.5 Konklusion 

I dette kapitel har vi dokumenteret sammenhængen mellem familiers trivsel, børns 
udvikling og tidlige skoleforløb. Vi ser, at børns udvikling, målt ved ASQ:SE-2 i 3-
årsalderen, er stærkt korreleret med barnets tidlige skoleforløb. For familiernes triv
sel, målt ved WHO-5, ser vi også en sammenhæng med barnets senere skoleforløb, 
dog primært på mål, hvor forældrene har mest direkte indflydelse. 
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4 Trivsel og udvikling i familier, 
der modtager forebyggende 
foranstaltninger 
Efter at vi i det foregående kapitler har dokumenteret, hvordan familiers trivsel og 
børns udvikling varierer på tværs af familier og hænger sammen med deres senere 
skoleforløb, vil vi nu zoome ind på familiers trivsel og børns udvikling i familier, der 
modtager forebyggende foranstaltninger. Vi indleder kapitlet med en generel intro
duktion til de forebyggende foranstaltninger, hvor vi både beskriver, hvad forebyg
gende foranstaltninger er, og hvordan vi måler dem i data. Efterfølgende undersø
ger vi sammenhængen mellem forebyggende foranstaltninger og børns udvikling 
og trivsel.  

4.1 Introduktion til forebyggende foranstaltninger 

4.1.1 Hvad er forebyggende foranstaltninger?  

Når vi taler om forebyggende foranstaltninger, så taler vi om 
tidlige indsatser, som kan gives til børn og familier, hvor perso
ner omkring barnet eller familien har rejst bekymring. Indsat
serne gives for at sikre børns trivsel, udvikling og sikre stabile 
familierelationer. Disse foranstaltninger er en del af den tidlige 
indsats, som kan reducere sociale problemer på lang sigt. 

I denne rapport fokuseres der på forebyggende foranstaltninger givet efter service
loven, da al data omhandler tiden inden indførelsen af barnets lov 1. januar 2024. I 
forbindelse med overgangen fra serviceloven til barnets lov, er der sket ændringer i 
måden, hvorpå forebyggende foranstaltninger bliver reguleret og iværksat. Ved ind
førelsen af barnets lov er der kommet et øget fokus på barnets perspektiv og en tid
ligere, mere fleksibel indsats. Indholdet i § 11 og § 52 findes stadig i vid udstræk
ning i barnets lov, men under nye paragraffer.  

Kommunerne har i de senere år arbejdet målrettet på at styrke den tidlige forebyg
gende indsats, og en kortlægning i 2020 fra VIVE viser, at kommuner opsporer flere 
børn i mistrivsel (Iversen et al., 2020). Et styrket samarbejde mellem almen- og spe
cialområdet gør ifølge undersøgelsen også, at man hurtigere etablerer hjælpen, når 
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4.2 Sammenhængen mellem forebyggende 
foranstaltninger og børns udvikling 

Som beskrevet ovenfor, så anvendes forebyggende foranstaltninger i situationer, 
hvor personer omkring barnet eller familien har rejst bekymring, og indsatserne gi
ves så for at sikre børns trivsel og udvikling. Det giver anledning til to spørgsmål: 
Hvordan er børnenes udvikling i udgangspunktet, og har indsatsen så været til gavn 
for barnets udvikling? På det individuelle niveau vurderes situationen selvfølgelig fra 
sag til sag, men spørgsmålet er, hvordan det samlede billede er, i gennemsnit. Det 
er det, vi undersøger i dette afsnit. 

Det kan være vanskeligt entydigt at fastslå, om forebyggende foranstaltninger di
rekte fører til en positiv eller negativ udvikling hos børn og familier, der modtager 
disse indsatser. Familier tilbydes forebyggende foranstaltninger, fordi der allerede er 
identificeret en udfordring eller risiko. Derfor kan en eventuel negativ udvikling efter 
indsatsen skyldes den oprindelige årsag til indsatsen og ikke selve indsatsen. 

Med andre ord, når vi sammenligner børns udvikling før og efter modtagelsen af fo
rebyggende foranstaltninger, er det svært at afgøre, i hvor høj grad de observerede 
ændringer kan tilskrives selve indsatsen, og i hvor høj grad de skyldes andre bag
vedliggende faktorer eller udfordringer. 

En standardmetode til at måle effekten af en indsats er at sammenligne en indsats
gruppe med en kontrolgruppe. Udfordringen ligger dog i at vælge en kontrol
gruppe, der er sammenlignelig med indsatsgruppen. En simpel sammenligning med 
alle børn, der ikke modtager en forebyggende foranstaltning, vil sandsynligvis være 
misvisende. Dette skyldes, at børn og familier, der ikke modtager en indsats, ofte 
adskiller sig væsentligt fra dem, der gør – både i forhold til trivsel, socioøkonomiske 
forhold og andre relevante faktorer. 

Som påpeget i tidligere kapitler, er der sammenhænge mellem trivsel, udvikling og 
en række udfaldsmål og baggrundskarakteristika. Familier, der modtager en fore
byggende foranstaltning, adskiller sig på en række karakteristika fra dem, som ikke 
modtager forebyggende foranstaltninger. Derfor vil en direkte sammenligning med 
denne gruppe give et skævt estimat af indsatsens effekt. For at opnå en mere retvi
sende sammenligning bør vi finde en delgruppe blandt de børn, der ikke modtager 
en forebyggende foranstaltning, men som ligner indsatsgruppen på centrale karak
teristika.  

I dette afsnit viser vi først sammenhængen mellem modtagelsen af forebyggende 
foranstaltninger, børns udvikling og det tidlige skoleforløb. Denne analyse er ikke 
direkte informativ om årsagssammenhænge, men da vi kan tage højde for børnenes 
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Bilag 1   

Fordelinger af ASQ:SE-2 

Bilagsfigur 1.1 Fordelingen af ASQ:SE-2 på tværs af barnets alder og SPOR-
dataindsamlinger 

 

(a) SPOR baseline, 9 mdr. (b) SPOR baseline, 2 år (c) SPOR baseline, 3 år 

   

(d) SPOR 2. bølge, 3 år (e) SPOR 2. bølge, 4 år  

  

 

 

Kilde: Egne analyser baseret på data fra spørgeskemaundersøgelsen SPOR. Figuren er baseret på 117.038 observationer. 
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Fordelinger af WHO-5  

Bilagsfigur 1.3 Fordeling af WHO-5 i anden bølge af SPOR 

 

(a) Gennemsnit på tværs af forældre (b) Mindste værdi på tværs af forældre 

   

Kilde: Egne analyser baseret på data fra spørgeskemaundersøgelsen SPOR. Figuren er baseret på 117.038 observationer. 

 


